construcción social, con la participación activa de los actores locales en varios ámbitos para el desarrollo y

mejoramiento de la calidad de vida de los habitantes de su jurisdicción.

Asignaciones presupuestarias:

A continuación, se detalla los recursos transferidos al GAD parroquial de Valle Hermoso desde el año 2022

hasta el año 2024 a fin de hacer un análisis y proyectar los ingresos que podría recibir en el siguiente

periodo.

Transferencias al GAD Parroquial – Periodo 2022 – 2024

Tabla 1.5.1. Asignaciones recibidas por el Gobierno central y demás ingresos

PERIODO FISCAL 2022 2023  2024

ASIGNACIÓN $ 109.596,58 $341.236,05 $566.333,68

Fuente: GADPR Valle Hermoso 2023.

Elaborado por: CPET S.A.S. 2024.

Calidad del gasto y niveles de ejecución:

PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENTO
TERRITORIAL DE LA PARROQUIA VALLE

HERMOSO 2023 – 2027

 DIAGNÓSTICO

214

De acuerdo a la proforma presupuestaria aprobada para el ejercicio económico del año 2024 se determina

la distribución de los gastos programados para el presente año, los mismos que se encuentran distribuidos

de la siguiente manera:

Tabla 1.5.2 Análisis Gasto 2024

PARTIDA DENOMINACIÓN ASIGNACION REFORMA CODIFICADO

510105  REMUNERACIONES UNIFICADAS  $67.140,00 $0,00 $67.140,00

510203  DÉCIMO TERCER SUELDO  $5.595,00 $0,00 $5.595,00

510204  DÉCIMO CUARTO SUELDO  $3.220,00 $0,00 $3.220,00

510601  APORTE PATRONAL  $8.157,60 $0,00 $8.157,60

510602  FONDOS DE RESERVA  $5.592,96 $0,00 $5.592,96

510707

 COMPENSACIÓN VACACIONES NO

GOZADAS POR CESACIÓN DE FUNCIONES
$0,00 $0,00 $0,00

560201

 INTERESES AL SECTOR PÚBLICO

FINANCIERO (CRÉDITO BDE)
$4.000,00 $0,00 $4.000,00

580101

 A ENTIDADES DEL PRESUPUESTO

GENERAL DEL ESTADO
$2.388,06 $0,00 $2.388,06

580104

 A GOBIERNOS AUTONOMOS

DESCENTRALIZADOS
$10.000,00 $0,00 $10.000,00

580406  APORTE AL IECE  $335,70 $0,00 $335,70

710105  REMUNERACIONES UNIFICADAS  $19.200,00 $0,00 $19.200,00

710203  DÉCIMO TERCER SUELDO  $1.600,00 $0,00 $1.600,00

710204  DÉCIMO CUARTO SUELDO  $1.380,00 $0,00 $1.380,00

710507  HONORARIOS POR CONTRATO  $12.000,00 $0,00 $12.000,00

710510  SERVICIOS PERSONALES POR CONTRATO  $0,00 $8.000,00 $8.000,00

710601  APORTE PATRONAL  $2.332,92 $0,00 $2.332,92

710602  FONDOS DE RESERVA  $1.599,48 $0,00 $1.599,48

710707

 COMPENSACIÓN DE VACACIONES NO

GOZADAS
$0,00 $0,00 $0,00

730104  ENERGÍA ELÉCTRICA  $3.000,00 $0,00 $3.000,00

730105  TELECOMUNICACIONES  $2.640,00 $0,00 $2.640,00

730255  COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES  $4.000,00 $0,00 $4.000,00

730402

EDIFICIOS, LOCALES, RESIDENCIAS Y

CABLEADO ESTRUCTURADO
$3.000,00 $0,00 $3.000,00

PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENTO
TERRITORIAL DE LA PARROQUIA VALLE

HERMOSO 2023 – 2027

 DIAGNÓSTICO

215

PARTIDA DENOMINACIÓN ASIGNACION REFORMA CODIFICADO

(MANTENIMIENTO, REPARACIÓN E

INSTALACIÓN)

730403

 MOBILIARIOS (INSTALACIÓN,

MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN)
$1.000,00 $1.000,00 $2.000,00

730404

 MAQUINARIO Y EQUIPOS

(MANTENIMIENTO, INSTALACIÓN Y

REPARACIÓN)

$2.000,00 $1.000,00 $3.000,00

730405

 VEHÍCULOS (SERVICIO DE

MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN)
$4.000,00 $3.000,00 $7.000,00

730417  INFRAESTRUCTURA   $0,00 $28.021,72 $28.021,72

730612  CAPACITACIÓN DE SERVIDORES PÚBLICOS  $2.700,00 $300,00 $3.000,00

730702

 ARRENDAMIENTO Y LICENCIAS DE USO DE

PAQUETES INFORMÁTICOS
$2.000,00 $0,00 $2.000,00

730704

 MANTENIMIENTO Y REPARACIÓN DE

EQUIPOS Y SISTEMAS INFORMÁTICOS
$2.000,00 $2.000,00 $4.000,00

730802

 VETUARIO, LENCERÍA, PRENDAS DE

PROTECCIÓN Y ACCESORIOS PARA

UNIFORMES DEL PERSONAL

$500,00 $1.300,00 $1.800,00

730804  MATERIAL DE OFICINA  $1.500,00 $500,00 $2.000,00

730805  MATERIAL DE ASEO  $2.000,00 $0,00 $2.000,00

730811  INSUMOS MATERIAL DE CONSTRUCCIÓN  $0,00 $17.000,00 $17.000,00

730813  REPUESTOS Y ACCESORIOS  $5.000,00 $0,00 $5.000,00

750104  DE URBANIZACIÓN Y ENBELLECIENTO  $10.000,00 $0,00 $10.000,00

770102

 TASAS GENERALES, IMPUESTOS Y

CONTRIBUCIONES, PERMISOS, LICENCIAS

Y PAQUETES.

$700,00 $1.800,00 $2.500,00

770201  SEGUROS  $2.000,00 $500,00 $2.500,00

770203  COMISIONES BANCARIAS  $400,00 $0,00 $400,00

840107  EQUIPOS DE COMPUTACION  $0,00 $2.000,00 $2.000,00

960201  AL SECTOR PÚBLICO FINANCIERO  $14.640,00 $4.000,00 $18.640,00

710105  REMUNERACIONES UNIFICADAS  $15.000,00 $0,00 $15.000,00

710203  DÉCIMO TERCER SUELDO  $1.250,00 $0,00 $1.250,00

710204  DÉCIMO CUARTO SUELDO  $920,00 $0,00 $920,00

PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENTO
TERRITORIAL DE LA PARROQUIA VALLE

HERMOSO 2023 – 2027

 DIAGNÓSTICO

216

PARTIDA DENOMINACIÓN ASIGNACION REFORMA CODIFICADO

710601  APORTE PATRONAL  $1.822,56 $0,00 $1.822,56

710602  FONDOS DE RESERVA  $1.249,56 $0,00 $1.249,56

710707

 COMPENSACIÓN DE VACACIONES NO

GOZADAS
$0,00 $0,00 $0,00

730205  ESPECTÁCULOS CULTURALES Y SOCIALES  $0,00 $12.000,00 $12.000,00

730802

 VESTUARIO, LENCERÍA, PRENDAS DE

PROTECCIÓN Y ACCESORIOS PARA

UNIFORMES DEL PERSONAL

$300,00 $1.700,00 $2.000,00

730804  MATERIALES DE OFICINA  $0,00 $1.200,00 $1.200,00

730811

 INSUMOS, MATERIALES Y SUMINISTROS

PARA LA CONSTRUCCIÓN, ELECTRICIDAD,

PLOMERIA, ETC...

$2.000,00 $0,00 $2.000,00

730812  MATERIAL DIÁCTICO  $1.500,00 $0,00 $1.500,00

730821

 EGRESOS PARA SITUACIONES DE

EMERGENCIA
$0,00 $5.000,00 $5.000,00

730825

 AYUDAS TÉCNICAS, INSUMOS Y

ACCESORIOS PARA COMPENSAR

DISCAPACIDADES

$7.000,00 $1.000,00 $8.000,00

731407

 EQUIPOS, SISTEMAS Y PAQUETES

INFORMÁTICOS
$1.500,00 $0,00 $1.500,00

840103  MOBILIARIOS  $1.000,00 $0,00 $1.000,00

840107  EQUIPOS Y SISTEMAS INFORMATICOS  $0,00 $1.500,00 $1.500,00

710105  REMUNERACIÓN UNIFICADAS  $0,00 $8.063,00 $8.063,00

710203  DECIMO TERCER SUELDO  $0,00 $671,91 $671,91

710204  DÉCIMO CUARTO SUELDO  $0,00 $421,67 $421,67

710601  APORTE PATRONAL  $0,00 $939,35 $939,35

710602  FONDOS DE RESERVA  $0,00 $671,66 $671,66

710707  VACACIONES NO GOZADAS  $0,00 $0,00 $0,00

730205  ESPECTÁCULOS CULTURALES Y SOCIALES  $892,00 $2.000,00 $2.892,00

730301  MOVILIZACIÓN  $0,00 $1.200,00 $1.200,00

730606

 HONORARIOS POR CONTRATO DE

SERVICIOS
$3.816,00 $0,00 $3.816,00

PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENTO
TERRITORIAL DE LA PARROQUIA VALLE

HERMOSO 2023 – 2027

 DIAGNÓSTICO

217

PARTIDA DENOMINACIÓN ASIGNACION REFORMA CODIFICADO

730802

 VESTUARIO, LENCERÍA, PRENDAS DE

PROTECCIÓN Y ACCESORIOS PARA

UNIFORMES DEL PERSONAL

$350,00 $0,00 $350,00

730804  MATERIALES DE OFICINA  $871,00 $0,00 $871,00

730812  MATERIALES DIDÁCTICOS  $600,00 $92,12 $692,12

730825

 AYUDAS TÉCNICAS PARA COMPENSAR

DISCAPACIDADES
$1.500,00 $0,00 $1.500,00

710106  SALARIOS UNIFICADOS  $6.324,00 $0,00 $6.324,00

710203  DÉCIMO TERCER SUELDO  $527,00 $0,00 $527,00

710204  DÉCIMO CUARTO SUELDO  $460,00 $0,00 $460,00

710601  APORTE PATRONAL  $831,60 $0,00 $831,60

710602  FONDOS DE RESERVA  $527,00 $0,00 $527,00

710707  VACACIONES NO GOZADAS  $0,00 $0,00 $0,00

730205

 ESPECTÁCULOS CULTURALES SOCIALES

(CARNAVAL, MOTOCROSS, TRIATLON Y

CICLISMO)

$8.754,00 $0,00 $8.754,00

730404

 MAQUINARIAS Y EQUIPOS (CHAPEADORA Y

BOMBA DE FUMIGAR)
$0,00 $3.000,00 $3.000,00

730418

 GASTOS DE MANTENIMIENTO DE ÁREAS

VERDES (PROYECTO DE FORESTACIÓN)
$3.000,00 $0,00 $3.000,00

730811  MATERIALES DE CONSTRUCCIÓN  $5.817,32 $1.000,00 $6.817,32

730817  PRODUCTOS AGRICOLAS QUÍMICOS  $2.000,00 $1.000,00 $3.000,00

730819

 ADQUISICIÓN DE ACCESORIOS E INSUMOS

QUIMICOS
$2.000,00 $0,00 $2.000,00

731406  HERRAMIENTAS Y EQUIPOS MENORES  $2.000,00 $0,00 $2.000,00

750104  URBANIZACIÓN Y EMBELLECIMIENTO  $5.487,00 $2.000,00 $7.487,00

710106  SALARIOS UNIFICADOS  $7.380,00 $0,00 $7.380,00

710203  DÉCIMO TERCER SUELDO  $615,00 $0,00 $615,00

710204  DÉCIMO CUARTO SUELDO  $460,00 $0,00 $460,00

710601  APORTE PATRONAL  $970,44 $0,00 $970,44

710602  FONDOS DE RESERVA  $615,00 $0,00 $615,00

710707  VACACIONES NO GOZADAS  $0,00 $0,00 $0,00

PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENTO
TERRITORIAL DE LA PARROQUIA VALLE

HERMOSO 2023 – 2027

 DIAGNÓSTICO

218

PARTIDA DENOMINACIÓN ASIGNACION REFORMA CODIFICADO

730207

 DIFUSIÓN, INFORMACIÓN Y PUBLICIDAD

(PROPAGANDAD EN MEDIOS DE

COMUNICACIÓN)

$1.971,96 $1.000,00 $2.971,96

730402

 EDIFICIOS, LOCALES, RESIDENCIALES Y

CABLEADO ESTRUCTURADO
$4.231,81 $1.000,00 $5.231,81

730404  MAQUINARIAS Y EQUIPOS  $2.049,43 $1.000,00 $3.049,43

730613

 SERVICIOS DE CAPACITACIÓN PROYECTO

(FORMACION DE LIDERES PARA JOVENES Y

PROGRAMA DE DESARROLLO DE

TALENTOS)

$12.000,00 $3.000,00 $15.000,00

750104  URBANIZACIÓN Y EMBELLECIMIENTO  $0,00 $15.000,00 $15.000,00

750105  ESTUDIO Y DISEÑO DE PROYECTOS(PDOT)  $0,00 $36.295,02 $36.295,02

730417

 INFRAESTRUCTURA FABRICA DE

ADOQUINES
$0,00 $15.000,00 $15.000,00

840103  MOBILIARIOS  $0,00 $2.500,00 $2.500,00

730204

 EDICIÓN, IMPRESIÓN, REPRODUCCIÓN,

PUBLICACIONES, SUSCRIPCIONES,

FOTOCOPIADO, TRADUCCIÓN,

EMPASTADO, ENMARCACIÓN, SERIGRAFÍA,

FOTOGRAFÍA, CARNETIZACIÓN, FILMACIÓN

E IMÁGINES SATELITALES.

$0,00 $2.000,00 $2.000,00

730205  ESPECTÁCULOS CULTURALES SOCIALES  $0,00 $1.000,00 $1.000,00

730207

 DIFUSIÓN, INFORMACIÓN Y PUBLICIDAD

(PROPAGANDA EN MEDIOS DE

COMUNICACIÓN)

$0,00 $1.000,00 $1.000,00

730249

 EVENTOS PÚBLICOS PROMOCIONALES

(FERIA PRODUCTIVA)
$7.000,00 $392,83 $7.392,83

730417  INFRAESTRUCTURA MANTENIMINETO  $0,00 $2.000,00 $2.000,00

730502

 EDIFICIOS, LOCALES RESIDENCIAS Y

CABLEADO ESTRUCTURADO
$0,00 $2.000,00 $2.000,00

730613

CAPACITACIÓN PARA LA CIUDADANIA EN

GENERAL (DIRIGENTES)
$0,00 $1.000,00 $1.000,00

730811

INSUMOS, MATERIALES Y SUMINISTROS

PARA LA CONSTRUCCIÓN
$7.000,00 $0,00 $7.000,00

PLAN DE DESARROLLO Y ORDENAMIENTO
TERRITORIAL DE LA PARROQUIA VALLE

HERMOSO 2023 – 2027

 DIAGNÓSTICO

219

PARTIDA DENOMINACIÓN ASIGNACION REFORMA CODIFICADO

730819

INSUMOS QUÍMICOS (PROYECO EL MAL DEL

MACHETE CAL)
$7.000,00 $0,00 $7.000,00

730820

MENAJE Y ACCESORIOS DE COCINA Y

OFICINA DESCARTABLES
$0,00 $1.000,00 $1.000,00

730817

PRODUCTOS AGRICOLAS (GALLINAS

PONEDORAS Y PARCELAS DE CACAO)
$14.050,00 $0,00 $14.050,00

731404

MAQUINARIA Y EQUIPO (PROYECTO

ASOCIACIÓN EL RECREO)
$2.500,00 $500,00 $3.000,00

750104 DE URBANIZACIÓN Y ENBELLECIMIENTO  $0,00 $2.000,00 $2.000,00

970101 CUENTAS POR PAGAR (IESS, SRI Y OTROS)  $0,00 $6.000,00 $6.000,00

970101  CUENTAS POR PAGAR  $0,00 $4.000,00 $4.000,00

Fuente: GADPR Valle Hermoso 2024.

Elaborado por: CPET S.A.S. 2024.

El total de gasto codificado corresponde a $566.333,68 de los cuales el 70% es gasto de inversión y el 30%

gasto corriente, dando cumplimiento a lo establecido en el artículo 198 del COOTAD, donde indica que se

podrán financiar hasta un 30% de gastos permanentes y un mínimo del 70% de gastos no permanentes,

para ejercicio de sus competencias exclusivas con base en la planificación del GAD Parroquial de Valle

Hermoso.

1.5.1.1. Organigrama estructural

Estructura Orgánica por Procesos del Gobierno Autónomo Descentralizado Parroquial Rural Valle